ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

                                           Ata da 27ª Sessão Ordinária – 18/082025 – 18:00 horas

2º Período Legislativo

1ª Sessão Legislativa

11ª Legislatura

          Câmara Municipal de Santa Luzia D’Oeste – RO

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco (18/08/2025), às 18h00min, sob Presidên-

cia do edil Aldair Leite Rodrigues, Vice-presidente Serli Matt,  Secretário Reginaldo Almiro da Costa, na pre-

sença dos edis: Alex Jose Cardoso Leal, Carlos Alberto da Silva, Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nas-

cimento, Vinicius Ferreira Barbosa e Zelindo Franskoviak, constatou o número legal de quórum, invocou a pro-

teção de Deus, declarou aberta a 27ª sessão ordinária, procedeu a leitura de um versículo Bíblico, iniciou os

trabalhos com a aprovação da Ata anterior (26ª sessão ordinária), procedeu a leitura das matérias: Of.

088/SEMFAZ/RO; CONOF/25; INDICAÇÃO 37/J. Wilson  ao Prefeito e setor competente, viabilize meios

em implementar no âmbito do Município o “Programa Bolsa Atleta”, para apoiar atletas locais em prática

esportiva, quando da competição fora da sede, necessário para cobrir despesas básicas como alimentação, trans-

porte, equipamentos, treinamentos, etc; REQUERIMENTO 08/Carlos ao Prefeito e secretaria competente, seja

enviado à Câmara Municipal relação completa dos servidores que atualmente recebem pagamento de produtivi-

dade, incluindo nomes, cargos, valores recebidos e respectivas unidades ou setores de lotação; REQUERI-

MENTO 09/Mesa Diretora ao Prefeito e Secretaria de Esporte, Turismo e Lazer, para a seguinte conveniência

pública: - Quando da realização de campeonatos da 1ª e 2ª fase, seja realizada em todos os campos da zona rural

que estão aptos para realização dos jogos, garantindo assim o bom desempenho dos atletas e a segurança de

todos os envolvidos; - Que as fases semifinal e final, sejam disputadas no Estádio Municipal 11 de Maio, pro-

porcionando assim um espaço adequado e de fácil acesso para os participantes e torcedores; - Que a equipe da

administração (secretario e diretor) não intervenha nas equipes ou na sua formação, limitando-se apenas na or-

ganização e realização do evento; REQUERIMENTO 10/Rafael ao DER/Rolim de Moura, para providencia

em construir 02 (duas) faixas elevadas, em ambos lados da Avenida Brasil, frente aos números 2319 e 2340, em

pontos estrategicamente sinalizados, próximos às passagens de pedestres; PROJETO DE LEI 78/25 “DISPÕE

SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO E

CRIA FICHA ORÇAMENTARIA NO ORÇAMENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

(100.524,42 semosp)”; PROJETO DE LEI 79/25 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIO-

NAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO E CRIA FICHA ORÇAMENTARIA NO ORÇA-

MENTO VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS (2.185.970,86)”; PROJETO DE LEI COM 08/25

”DISPÕE SOBRE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, SINDICANCIA, COMPROMISSO DE

AJUSTAMENTO DE CONDUTA NO AMBITO DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE-RO E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS”; PROJETO DE LEI 073/25 “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VINGENTE

(1.500,00)”; PROJETO DE LEI 074/25 “ALTERA A LEI Nº 1353/2024 QUE DISPOE SOBRE A LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS-LDO PARA O EXERCIO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PEQUENO EXPEDIENTE ninguém fez uso da palavra. ORDEM DO DIA  Requerimentos 08, 09 e 10 após

discutido, foram aprovados por unanimidade, processo simbólico; Projeto de Lei 78 aprovado regime urgência,

em  ato continuo foi aprovado em única votação, por unanimidade, processo simbólico; Projeto de Lei 79

aprovado regime urgência, em  ato continuo foi aprovado em única votação, por unanimidade, processo simbó-

lico; Projeto de Lei Com 08 foi aprovado em segunda votação, por unanimidade, pelo processo simbólico;

Projeto de Lei 073 foi aprovado em segunda votação, por unanimidade, pelo processo simbólico; Projeto de

Lei 074 foi aprovado em segunda votação, por unanimidade, pelo processo simbólico. GRANDE EXPEDI-

ENTE Serli agradeceu administração pelo trabalho realizado nas linhas vicinais e em especial a construção de

galerias. Reginaldo agradeceu ao Prefeito e secretaria de agricultura pelos trabalhos realizados junto aos agri-

cultores, salientou a importância do programa produtor feliz, agradeceu o chamamento para seleção de empre-

gos do Frigorifico de Rolim de Moura, tratou de demais assuntos da administração. Os trabalhos encontram-se

registrado em ata e publicado nas redes sociais, agradeceu a proteção de Deus e encerrou os trabalhos.